abstineant, ut arma deponant, supplex orat. Illi verba eius minime intelligentes (neque enim tempus ferebat interpretem) bene sibi futurum autumant, qui Christum suis ceptis ducem habeant, sublimemque Iacobum, simulque Crucifixum in ulnis attolunt ac bacchati per urbem, nunc istam, nunc illam domum compilant. Fiunt tamen aliquanto minora spolia et a caedibus temperatum est ob praesentiam Iacobi, modo lacrymis furorē incensae plebis lenire conatus est.

notuit series, arrepta divina crucifixi imagine, medius, nudus pedibus, inter Hungaros cursitabat et Christi imaginem illis ostendens ac illos, ut ab inceptis pro illo, qui pro eis ita crucifixus esset, desisterent, voce querulosa pariter et lamentabili rogabat. Illi eo magis clamoribus invalescentes dicebant: Deus etiam nobiscum est; direptionique rerum dediti, de illius precibus curabant minime. Et cum Frater ille nil proficere, sed magis tumultum se facere agnovit, in claustrum Sancti Iohannis evangelistae, unde exierat, reintravit. Hungari vero, tali a Teutonibus, scelerati illorum facinoris, exacta talione, cum amplius res eorum invenire non valuerunt, a direptione eorundem cessaverunt.

Más epizódoknál az egyezés kevésbé feltűnő, bár a Zsigmond fogságáról szóló részben, ahol a vár úrnőjének, Garai nádor özvegyének fiaj érdekében tett közbenjárásával magyarázza az uralkodó kiszabadulását, meglepő az összefüggés. Thuróczy voltaképpen csak a vár nevével bővítette forrását. Ha a fiktív beszédek, a patetikus érzelmek esetelését figyelmen kívül hagyjuk, leírása azonos mintaképének pár soros előadásával. Sokkal függetlenebb Hunyadi János török háborúinak elbeszélésénél. Szó szerinti átvételül itt csak Konstantinápoly ostromának leírása jelezhető meg:

Aeneas Sylvius:
Europa. VII. cap.

Volverat iam pridem
animum Mahumetes, quo-
quam modo Constantinopo-
lim sibi subigere posset,
neque ad suam gloriam
pertinere arbitrabatur, ur-
bem in medio Turearum
sitam esse, que suo imperio
non pareret tantoque ma-
ius inde nomini suo decus
accedere, si eam urbem
expugnaret... castellum
iuxta littus ad ostium Bos-
phori paulo ab urbe remo-
tus, aliud dissimulans in-
credibili celeritate extru-
xit atque munivit, bellum
dein de urbi non modo in-
dixit, sed contra multa
foedera, contra iusiuran-
dum intulit, simul et ge-
rere coepit. Senserant eius
animus Graeci, diffiden-
tesque suis viribus ad La-
tinorum opes confugerant,
lachrymis auxilia expec-
tantes. Surdae (Proh pudor)
nostrorum principum
aures fuerunt... Mahume-
tes interea coactis undique
copiis mirabili apparatu,
formidando animo et im-
petu terra marique regiam
urbem ingressus cuniculis
ac latentibus fossis altissi-
mis actis aggere late edito,
ponte... extracto, turribus
ligneis eo usque erectis, ut
muros quamvis altissimos
excederent machinamento-
rum tormentorumque mul-
tiplici adhibito genere op-
pugnata est urbs... Urbem

Thuróczy
(Schwandtner. I. 336/7.)

Hic... Constantinopoli-
tanam urbem, dum sibi es-
set vicina, alienamque te-
neretur per manum, op-
probrio habuit et illam
saevo semper intuitus est
oculo ac de illius obsidione
diu in animo revolvit,
aliudque quam faciebat
dissimulans, munitionem
quandam iuxta littus mar-
is ad ostium Bosphori,
urbe ab eadem non magna
in distantia, mira et incre-
dibili celeritate extruxit.

... Caesar Turcorum Ma-
humetes armis in Graecos
conversis contra inita cum
imperatore illorum foedera
et contra iusiurandum om-
ni Graeciae formidolosum
bellum intulit ac innume-
ris undique copiis coactis
cunctoque sui regni bellico
apparatu moto urbem il-
lam famosissimam Con-
stantinopolim... tumentis
animi cum impetu, ter-
restri marinaque obsidione
aggressus est, moestamque
urbem, a Christianis regi-
bus auxilia mendicantem,
ab omnibus tamen discrimi-
ni et eversioni derelictam,
armis et insultibus
continuis adeo vexavit...
Caesar ipse novo expugna-
tionis genere excogitato
cuniculos et fossas subter-
raneas egerere faciens, il-
lis insidias tendebat, mari-
que tum catenis, tum ponte

extremis viribus oppugnatum.

iuncto ac turribus ligneis eo usque erectis, ut muros urbis, qui altissimi erant, excederent . . . adhibito praeterea machinarum ac tormentorum multiplici et invisae magnitudinis genere muros illius praecipitem per ruinam dissipari faciebat.

Bár a krónikának ez az utolsó része már kevésbé tapad úgy forrásához, mint a szkíta-hún történetről szóló, Aeneas Sylvius hatása a szószerint átvett részeken kívül is megnyilvánul. Bizonyára az ő példájára szerkesztett Thuróczy rövid jellemzéseket az egyes királyokról, mintegy lezárva uralkodásukat. Albert esetében pontosabb egyezés is megállapítható:

Aeneas Sylvius:
Europa. I. cap.

Religiosus princeps et qui liberalitate simul iustitiaeque praestaret.

Statura eius procera fuit, nervosum et validum corpus, facies terrifica, more gentis erasa barba.

Thuróczy
(Schwandtner I. 301.)

Erat rex Albertus homo competentis proceritatis; faciei plus ad nigredinem, quam albedinem tendentis; mitium morum et petitioni suorum flexibilis.

Az önállóbb eljárásra egyébként Thuróczyt forrásainak többrétúsége készítette, sőt kényszerítette. Felhasználta ugyanis, saját szavai szerint, Zsigmond egyik regisztrumát, a királyi adománylevelek másolatát tartalmazó könyvet, valamint Guthi Ország Mihály nádor szóbeli felvilágosításait,⁸⁶ továbbá azokat a híreket, melyeknek közlöit csak általánosságban jelöli meg ilyen formán: